non ex veritate, sed ex vulgari hominum opinione, qui se animam suam invenisse putant, cum ex certo eam, et presentis mortis periculo eriperunt, quasi jam perditam recuperaverint. Namine autem anime utitur ambigē, quod in similibus ambiguis vocabulis non solum sine vitio, sed etiam cum elegantia, et emphasi fieri solet, ut supra notavimus c. 8, 22 : *Vinite mortuos sepelire mortuos suos*. In priore loco accipit animam pro vita ex Hebræorum idiomate; in posteriori pro animâ, que aut in vitam æternam recipienda, aut in ignem æternum mittenda est.

VERS. 40. — QUI RECIPIT VOS. Nihil hoc loco difficile est, nisi intelligere, quorsum hoc Christus dicat. Hieronym. et Euthym. consolationem esse dicunt, que ad vers. 9 referatur. Nam quia ibi dixerat: *Nolite possidere curam*, etc., ne cogitent, quomodo vivere inter ignotos possent, aperit illis omnium domos, inquit Euthymus, dicens eos non minus libenter ab omnibus recipiendos, quam si ipsemet iret, quia qui recipit eos, me recipit. Rectè, si hæc non Apostolis, sed illis qui eos recepturi erant, dicta fuissent. Nunc autem Apostolis dicuntur. Credo ergo non aliâ de causâ hæc Christum dixisse, quam ut Apostolis significaret, quantum eorum curam habiturus esset, cum ipsius personam sustinerent.

VERS. 41. — IN NOMINE PROFETÆ. Quia propheta est, id est, missus à me, non quia cognatus, non quia Judeus, aut alio quo nomine, auctor imperf., Hieron., Chrysost., Beda, Theophylact. Prophetam autem vocat Evangelii doctorem de his enim loquebatur.

MERCEDEM PROFETÆ; quidam mercedem, quam illi propheta dabit, quia docet eum Evangelium; et *mercedem justi*, id est, quam justus illi impetrabit orando pro illo, aut quia ejus causâ Deus illi dabit, ut Luc. 16, 9 : *Facite vobis amicos de mammonâ iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Alii mercedem, quam ego illi dabo, qui propheta sum et justus; prostris violenti. Alii mercedem prophete et justi, id est, que recipientibus prophetas et justos à Deo constituta est. Probabilis quidem interpretatio; sed ego non dubito quin sensus sit, *mercedem prophete accipiet*, id est, quam ipse propheta accepturus est, quia dum prophetam, quia propheta est, recipit, perinde apud Deum est, atque si prophete officio fungeretur; sicut David dixit, 1 Reg. 50, 24 : *Aqua pars erit descendens in prælium, et remanentis ad sarcinas*; et sicut è contrario Augustinus multis locis solet dicere D. Paulum, dum lapidantium Stephanum vestimenta servabat, omnium mani-

rum; ex parte infidelium impia, ex parte fidelium justa et sancta. Christus dissensionum occasio fuit, non causa eventum speræ Scriptura, non intentionem, aut causam profert.

VERS. 58. — QUI NON ACCIPIT CRUCEM SUAM, qui non patienter adversa profert. Quâ locutione Christus primus usus est, eaque crucis mysterium commendavit. Eadem vox Hebræa utrumque significat, accipere et ferre.

VERS. 59. — QUI INVENIT; phrasi Hebræicâ, *invenire* est acquirere aut servare.

bus lapidasse; et ut sæpè principes et rebelles, et eos, qui eos domo recipiunt, occultante, eadem penâ punire solent. Ita existimo omnes veteres interpretes intellexisse, sed quia facilis interpretatio esse potuissent, non explicasse; nos aliquando in seipso nodum quarimus. Certè non aliter intellexisse videtur Clemens, cum lib. 4 Strom. ex hæc sententiâ confirmat non æqualem omnium beatorum esse mercedem.

VERS. 42. — EX MINIMIS ISTIS CALICEM AQVÆ FRIGIDÆ. Proponit personas abjectissimas, et rem vilissimam calicem aquæ, et aquæ non calidæ, que sine impulsu ignis caleferi non potest; sed frigidæ, qualis naturâ suâ manat ex fonte.

MERCEDEM SUAM. Ubiqumque novi hæretici hoc nomine inveniunt, miris modis efficere conantur, ut ne mercedem significare videatur, ne quis ex mercede meritâ colligat. Dicunt vitam æternam mercedem appellari, non quod propter opera, sed quod post opera detur, sicut merces post meritum ac laborem dari solet. Quod valde acutè probare sibi videtur; cum dicunt non posse eandem et mercedem, et hereditatem esse; hereditatem enim non labori, sed generi dari; atque vitam æternam passim hereditatem appellari. Quid se docerimus non solum post opera, sed etiam propter opera nobis dari? concidit utique eorum error diruto fundamento necesse erit. Atqui id vel ex hoc ipso loco, ut longius non habemus, manifestum est. Non enim obscurè significat Christus, ut rectè Clemens Alexandrinus adnotavit, non eandem eum qui prophetam, et eum qui quælibet hominem justum exceperit, mercedem recepturum; sicut nec ipsi propheta et justus eandem recepturi sunt. Majori ergo major; minor minori merito respondet. Quid autem est propter merita dari, si hoc non est? Nam si sola posterioris, et prioris consequentia, ut hæretici volunt, mercedis nomine significaretur; nec majori labori major, nec minori minor, sed tantum priori, posteriori posterior redderetur. Quod cum D. Pauli sententiâ omnino pugnat, 1 Cor. 3, 8 : *Unusquisque secundum suum laborem propriam mercedem accipiet*. Quid est *secundum suum laborem*, nisi qui magis laboravit, majorem; qui minus minorem recipiet? Quod alio loco dicit : *Quæ seminaverit homo, hæc et metet; qui parçè seminat, parçè et metet*, 2 Cor. 9, 6, et ad Gal. 6, 7. Quod autem objiciunt, mercedem esse non posse, que eadem hereditas appellatur, perquam imperitæ faciunt, non aliter de divinâ, quam de humanâ hereditate judicantes, que non solum sine meritis, sed sæpè etiam temerè sine iudicio, sine voluntate parentum filiis obviunt. Non sie Deus suam temerè hereditatem projicit; certo judic-